Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

____________ 2018 года №_____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ СОБСТВЕННИКА ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
        В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 14 ноября 2002 г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации, осуществления полномочий собственника имущества муниципальных унитарных предприятий Новоалександровского городского округа Ставропольского края, согласно приложению.
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Совета депутатов

Новоалександровского городского округа Ставропольского края

Д.В.Страхов

	Глава Новоалександровского городского округа Ставропольского края

С.Ф.Сагалаев

Приложение

к решению Совета депутатов
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края первого созыва

от ___ ________ 2018 г №______

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ СОБСТВЕННИКА ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
1.Общие положения

        1.1. Настоящий Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации, осуществления полномочий собственника имущества муниципальных унитарных предприятий Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок, муниципальные унитарные предприятия) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 14 ноября 2002 г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

        1.2. Настоящий Порядок регулирует порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, порядок осуществления полномочий собственника имущества муниципальных унитарных предприятий.

        1.3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий принимается администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - администрация городского округа) по согласованию с Советом депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - Совет депутатов городского округа).

        1.4. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий принимается администрацией городского округа путем издания муниципального правового акта - постановления администрации городского округа (далее - решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий).

        1.5. Согласование Советом депутатов городского округа создания, реорганизации, ликвидации муниципального унитарного предприятия осуществляется путем принятия решения о согласовании или об отказе в согласовании создания, реорганизации, ликвидации муниципального унитарного предприятия. Проект решения о согласовании создания, реорганизации, ликвидации муниципального унитарного предприятия вносится на рассмотрение Совета депутатов городского округа Главой городского округа.

2. Порядок создания муниципальных унитарных предприятий
         2.1. Учредителем муниципальных унитарных предприятий от имени муниципального образования Новоалександровского городского округа Ставропольского края выступает администрация городского округа либо уполномоченные ею отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации).

         2.2. Предложение о создании муниципального унитарного предприятия направляется Главе Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - Глава городского округа) заместителями главы администрации городского округа, руководителями отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации и должно содержать:

         1) цели создания муниципального унитарного предприятия;

         2) основные виды деятельности муниципального унитарного предприятия.
         К предложению о создании муниципального унитарного предприятия должно быть обязательно приложено технико-экономическое обоснование создания муниципального унитарного предприятия, которое должно содержать следующую информацию:

         1) основные предпосылки для создания муниципального унитарного предприятия;

         2) обоснование необходимости создания муниципального унитарного предприятия;

         3) источники финансирования создания муниципального унитарного предприятия;

         4) предполагаемая оценка эффективности, в том числе и бюджетной, от создания муниципального унитарного предприятия.
         2.3. Решение о создании муниципального унитарного предприятия должно содержать:

         1) наименование создаваемого муниципального унитарного предприятия;

         2) цели и предмет деятельности муниципального унитарного предприятия;

         3) наименование отраслевого (функционального) или территориального органа администрации, уполномоченного осуществлять функции и полномочия собственника имущества (учредителя) муниципального унитарного предприятия;

         4) размер уставного фонда муниципального унитарного предприятия и источник его формирования;

         5) перечень и стоимость имущества, закрепляемого за муниципальным  унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления;

         6) иные сведения, предусмотренные действующим законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные нормативные правовые акты).

         2.4. Администрация городского округа, уполномоченные осуществлять функции и полномочия собственника имущества (учредителя) муниципального унитарного предприятия отраслевые (функциональные) или территориальные органы администрации, Управление имущественных отношений администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - управление имущественных отношений) в пределах своей компетенции осуществляют мероприятия по созданию муниципальных унитарных предприятий в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

3. Порядок реорганизации муниципальных унитарных предприятий

         3.1. Предложение о реорганизации муниципального унитарного предприятия направляется Главе городского округа заместителями главы администрации городского округа, руководителями отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации и должно содержать цели реорганизации муниципального унитарного предприятия.

         К предложению о реорганизации муниципального унитарного предприятия должно быть обязательно приложено технико-экономическое обоснование реорганизации муниципального унитарного предприятия, которое должно содержать следующую информацию:

         1) основные предпосылки для реорганизации муниципального унитарного предприятия;

         2) источники финансирования мероприятий по реорганизации муниципального унитарного предприятия;

         3) предполагаемая оценка эффективности, в том числе и бюджетной, от реорганизации муниципального унитарного предприятия.

         3.2. Решение о реорганизации муниципального унитарного предприятия должно содержать:

         1) наименование муниципальных унитарных предприятий, участвующих в процессе реорганизации;

         2) форму реорганизации;

         3) наименование муниципального унитарного предприятия (предприятий) после завершения процесса реорганизации;

         4) наименование отраслевого (функционального) или территориального органа администрации, уполномоченного осуществлять функции и полномочия собственника имущества (учредителя) муниципального унитарного предприятия (предприятий) после завершения процесса реорганизации;

         5) наименование отраслевых (функциональных) или территориальных органов администрации, ответственных за осуществление процедуры реорганизации.
         3.3. Администрация городского округа, отраслевые (функциональные) или территориальные органы администрации, управление имущественных отношений, муниципальное унитарного предприятие (предприятия) в соответствии с решением о реорганизации осуществляют мероприятия по реорганизации в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.
4. Порядок ликвидации муниципальных унитарных предприятий

         4.1. Предложение о ликвидации муниципального унитарного предприятия направляется Главе городского округа заместителями главы администрации городского округа, руководителями отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации и должно содержать обоснование целесообразности ликвидации муниципального унитарного предприятия, информацию о его кредиторской задолженности, направления использования имущества ликвидируемого муниципального унитарного предприятия.

         4.2. Решение о ликвидации муниципального унитарного предприятия должно содержать:

         1) наименование муниципального унитарного предприятий;

         2) наименование отраслевых (функциональных) или территориальных органов администрации, ответственных за осуществление процедуры ликвидации.

         4.3. Администрация городского округа, отраслевые (функциональные) или территориальные органы администрации, управление имущественных отношений, муниципальное унитарное предприятие в соответствии с решением о ликвидации осуществляют мероприятия по ликвидации в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

         4.4. Руководитель ликвидационной комиссии муниципального унитарного предприятия в десятидневный срок после внесения соответствующей записи о ликвидации в Единый государственный реестр юридических лиц обязан предоставить в управление имущественных отношений сведения о завершении ликвидации муниципального унитарного предприятия.

5. Порядок осуществления полномочий собственника имущества муниципальных унитарных предприятий

         5.1. От имени муниципального образования Новоалександровского городского округа Ставропольского края полномочия собственника имущества муниципального унитарного предприятия осуществляет администрация городского округа.
         5.2. Администрация городского округа устанавливает ведомственную принадлежность муниципальных унитарных предприятий соответствующему отраслевому (функциональному) или территориальному органу администрации, и вправе частично или в полном объеме передать осуществление полномочий собственника имущества муниципального унитарного предприятия отраслевому (функциональному) или территориальному органу администрации.
         5.3. Администрация городского округа определяет порядок осуществления полномочий собственника имущества муниципальных унитарных предприятий.

Начальник управления имущественных

отношений администрации

Новоалександровского городского

округа Ставропольского края                                                        Н.М.Голубцова